

Số: /KH-UBND

Sa Đéc, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn công tác cải cách hành chính năm 2023
trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Thực hiện Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp năm 2023. Ngày 10 tháng 01 năm 2023, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn Thành phố. Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc xây dựng Kế hoạch tập huấn công tác cải cách hành chính năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm bồi dưỡng, cập nhật kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm nhiệm vụ tham mưu đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của cơ quan, đơn vị. Đồng thời, nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính nhằm xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, kỷ cương, công khai, minh bạch, nâng cao chất lượng, đảm bảo liên thông, đồng bộ, thống nhất góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính Nhà nước.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Cơ quan tổ chức và báo cáo viên

Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân Thành phố.

Báo cáo viên: Mời báo cáo viên của Sở Nội vụ Tỉnh và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

2. Nội dung

2.1 Về cải cách hành chính

- Triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Cải cách hành chính tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030;

- Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, Báo cáo cải cách hành chính và Đánh giá xác định Chỉ số cải cách hành chính.

2.2 Về kiểm soát thủ tục hành chính

- Rà soát quy định, thủ tục hành chính.
- Kiểm soát thủ tục hành chính.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính.
- Chỉ đạo và triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

3. Thành phần tham dự

Lãnh đạo và công chức phụ trách công tác cải cách hành chính tại các phòng chuyên môn; đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Dự kiến số lượng: khoảng 50 người.

4. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 02 ngày, dự kiến trong quý 2/2023 (sẽ thông báo cụ thể sau).
- Địa điểm: tại Hội trường Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc.

III. KINH PHÍ

Bổ trí từ nguồn kinh phí cải cách hành chính của Thành phố năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ Thành phố

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung tại Kế hoạch; liên hệ báo cáo viên phụ trách nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

Dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố:

Có trách nhiệm gửi thư mời đến các cơ quan, đơn vị thông báo thời gian, địa điểm cụ thể khi có lịch tập huấn.

3. Trung tâm Tin học Thành phố

Chuẩn bị phòng họp và các trang thiết bị, dụng cụ, máy móc hỗ trợ thực hiện tốt buổi tập huấn.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố

Thẩm định mức kinh phí tổ chức tập huấn. Trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt thực hiện.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị bố trí cán bộ, công chức tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần để hội nghị tập huấn được tiến hành thuận lợi.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn công tác cải cách hành chính năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- VP UBND Tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND Thành phố (b/c);
- CT và PCT UBND TP;
- Các ban, ngành Thành phố có liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, P. Nội vụ.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hôn